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Abstrakt
Během druhé světové války byla Velká Británie nucena řešit řadu záležitostí týkajících

se evropského židovstva. Do země se pokoušelo dostat mnoho židovských uprchlíků

hledajících azyl, s čímž souvisela také hrozba rozpoutání vlny antisemitismu v britské

společnosti. Mimo to byli britští členové vlády nuceni reagovat na zprávy o

systematickém vyvražďování židů nacisty. Mezi britskými politickými elitami se však i

v této obtížné situaci projevovalo protižidovské naladění některých jedinců. Bakalářská

práce tedy zkoumá antisemitské projevy britských politiků během druhé světové války a

jejich proměnlivost. Kromě toho si práce klade za cíl zjistit, zda antisemitismus mezi

politiky nějakým způsobem ovlivnil jejich politická rozhodnutí a zda byl něčím

specifický.

Abstract
Great Britain had to deal with a number of issues linked to European Jewry during

World War II. Many Jewish refugees, seeking asylum from Nazi persecution, were

trying to get to the country, creating the danger of triggering a wave of antisemitism in

British society. Furthermore, members of the Government were compelled to react to

news of the systematic killing of Jews by the Nazi regime. Nevertheless, anti-Jewish

sentiment was present among British political elites even in this difficult situation. The

aim of this thesis, therefore, is to examine manifestations of antisemitism among British

politicians during World War II and to ascertain whether their antisemitic views could

have affected their policy-making and whether this anti-Semitism was somehow

specific.
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Úvod

V druhé světové válce stanula Velká Británie proti nacistickému Německu a

jeho ideologii, ke které nesmazatelně patřil antisemitismus. Vláda Velké Británie proto

nevedla boj jen proti Německu, ale také proti antisemitismu, s nímž se navíc potýkala i

ve vlastních řadách. Protižidovské nálady ve válečné době prostupovaly celou britskou

společností zejména kvůli zvýšenému počtu uprchlíků, který zde našel azyl, a proto není

překvapením, že kladný vztah k židům nechovali ani někteří členové vlády. Vzhledem

k tomu, že britská vláda musela řešit nejen antisemitismus doma, ale také záležitosti

evropských židů, které s sebou přinesla válka, byly takové postoje mezi politiky značně

kontraproduktivní.

Antisemitismus byl v předválečné době rozšířen v celé Evropě, přičemž

v některých zemích působil jako významný prvek v politickém dění. Ve Velké Británii

antisemitské postoje nedostaly šanci se v politice výrazněji prosadit především díky

dlouhé a silné tradici parlamentní demokracie a odmítání radikalismu. Britská unie

fašistů, strana Oswalda Mosleyho, která ve 30. letech propagovala silně antisemitské

názory, tak byla odsouzena k neúspěchu a za několik měsíců po vypuknutí války byla

nakonec zakázána. Přesto však předsudky vůči židům ve vládě Velké Británie

existovaly a dost možná též ovlivňovaly politická rozhodnutí některých členů vlády.

Politika, kterou členové vlády Velké Británie vůči židovským záležitostem

uplatňovali, byla velmi pragmatická a neústupná, jelikož prioritou bylo nevyvolat

v zemi vlnu antisemitismu a sledovat válečné cíle. Britové totiž věřili, že nejlépe židům

pomohou tím, že vyhrají válku a plány na záchranu židů tak jen odváděly pozornost od

hlavního úkolu. Formování a prosazování této politiky leželo na členech vlády, mezi

kterými bylo možné nalézt i jedince s více či méně antisemitskými názory.

Záměrem této práce je tedy podívat se blíže na antisemitismus mezi britskými

politickými elitami během druhé světové války a zjistit, nakolik byl mezi nimi rozšířen

napříč politickými stranami a v jakých podobách. Práce by měla rovněž zjistit, zda se

postoje politiků proměňovaly v reakci na události spojené s válkou. Dále je zde snaha

odpovědět na otázky, zda měl antisemitismus vliv na některá politická rozhodnutí v této

době a zda byl něčím specifický. Jedná se o otázky, které již byly některými historiky

otevřeny v rámci studií věnujícím se antisemitismu ve Velké Británii nebo politice

Velké Británie vůči holokaustu či židovským uprchlíkům během druhé světové války.
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Bakalářská práce si tak klade za cíl nabídnout ucelenější pohled na tuto konkrétní

problematiku.

Pohled na dnešní politickou situaci ve Velké Británii potom ukazuje, že

problematika antisemitismu mezi politickými představiteli je stále živá. Od začátku

roku 2016 se pozornost médií obrátila na boj Labouristické strany s antisemitismem ve

vlastních řadách a v posledních měsících tak došlo k suspendování několika členů

strany za protižidovské komentáře a kritice se nevyhnul ani předseda strany Jeremy

Corbyn za své údajné styky se známým popíračem holokaustu.1 Téma bakalářské práce

je tedy i v současnosti aktuální.

Z metodologického hlediska se dá práce označit za historickou analýzu na

základě literatury. První kapitola Antisemitismus a jeho britská varianta nejdříve

představuje antisemitismus jako jev a dále je zde za využití komparativní metody

porovnána jeho předválečná podoba ve Velké Británii s tou ve Francii a Německu podle

teorie Shulamit Volkovové o antisemitismu jako kulturním kódu. Podkapitola je potom

zaměřena na výchozí situaci mezi britskými politiky na začátku druhé světové války a

jejich vztah k židům v průběhu války. Další jednotlivé kapitoly sledují několik

konkrétních záležitostí týkajících se židů, které musela britská vláda řešit během války a

na kterých jsou představeny a analyzovány postoje jednotlivých politiků. Jedná se o

židovskou uprchlickou vlnu, která se sice po vyhlášení války začala rychle zmenšovat, i

tak zde ale nadále existoval velký tlak na vládu, aby se z okupované Evropy pokusila

zachránit co nejvíce židů. Další zkoumané téma je vyobrazení židovských záležitostí

v médiích a následující část je věnována opatření masové internace cizinců. Poslední

kapitola se potom zabývá reakcemi vlády a jednotlivých politiků na zprávy o

holokaustu.

Co se týče zdrojů bakalářské práce, bylo vzhledem k teritoriálnímu vymezení a

specifičnosti tématu čerpáno výhradně ze zahraniční literatury a zdrojů. Většina autorů,

z jejichž děl bylo čerpáno, pochází z Velké Británie a je židovského původu. Vzhledem

k tomu, že díla židovských autorů mohla být ovlivněna jejich vlastními zkušenostmi

nebo zkušenostmi rodinných příslušníků, byl tento fakt vzat v potaz a s literaturou bylo

nakládáno dostatečně kriticky.2

1 „Pressure grows on Jeremy Corbyn as dossier of anti-Semitism in Labour Party is revealed“, The
Telegraph, 1. května 2016, http://www.telegraph.co.uk/news/2016/04/30/pressure-grows-on-jeremy-
corbyn-as-dossier-of-anti-semitism-in-l/ (staženo 8. 5. 2016).
2 K tomuto předpokladu autorku vedla předmluva knihy Whitehall and the Jews, 1933–1948: British
Immigration Policy od její autorky Louise Londonové, kde popisuje zážitky svých rodičů, židovských
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Pro teoretickou část práce byl klíčovým článek od Shulamit Volkovové

Antisemitism as a Cultural Code: Reflections on History and Historiography of

Antisemitism in Imperial Germany (1978) a její kniha Germans, Jews and Antisemites:

Trials in Emancipation (2006), která dále rozvíjí teorii antisemitismu jako kulturního

kódu. Autorka se ve svých dílech antisemitismem zabývá již od 70. let, její myšlenky

jsou proto velmi relevantní. Důležitým dílem je zde také Původ totalitarismu (1996) od

Hannah Arendtové.

Pro další kapitoly byla stěžejní díla od autorů zabývajících se antisemitismem, či

problémy židů ve Velké Británii. Jednalo se konkrétně o knihu Tonyho Kushnera The

Persistence of Prejudice: Antisemitism in British Society During the Second World War

(1989), dále knihu Britain and the Jews of Europe, 1939–1945 (1988) od Bernarda

Wassersteina a Whitehall and the Jews, 1933–1948: British Immigration Policy (2003)

Louise Londonové. Zatímco novější titul Londonové se zabývá výhradně otázkou

židovských uprchlíků, starší Wassersteinovo dílo popisuje i další židovské záležitosti

v této době, například překážky při vytvoření židovské vojenské jednotky, uprchlickou

vlnu mířící do Palestiny nebo britské reakce na konečné řešení židovské otázky

prováděné nacistickým Německem. Kniha Tonyho Kushnera se potom věnuje přímo

výskytu antisemitismu v britské společnosti během války.

Vedle uvedených zásadních děl bylo čerpáno z množství další odborné literatury

týkající se tématu práce, a to jak z knih, tak z odborných článků. Vzhledem ke


[…]


židovský uprchlík, kterého Velká Británie přijala, či pomohla zachránit. Přestože je

patrné, že antisemitismus byl na Ministerstvu zahraničí přítomen, počet zachráněných

židů zřejmě nijak výrazně neovlivnil. I kdyby byl ve funkci ministra zahraničí někdo

s kladnějším vztahem k židům než Eden, musel by čelit stejným administrativním a

politickým překážkám jako on.
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Závěr

Jak je patrné z uvedených skutečností, antisemitismus se mezi britskými

politickými elitami v období druhé světové války skutečně vyskytoval a jeho projevy

v reakci na řešení záležitostí britských a evropských židů tak bylo možné analyzovat.

Díky tomu bylo možné nalézt odpovědi na otázky položené v úvodu práce, které se

tázaly na míru antisemitismu mezi politiky, zda protižidovské postoje nějakým

způsobem ovlivnily jejich politická rozhodnutí a zda byl tento antisemitismus něčím

specifický.

Z množství zkoumaných projevů britských politiků vyplývá, že mezi nimi byl

antisemitismus přítomen v nezanedbatelné míře. Případy předpojatosti vůči židům byly

pozorovány napříč politickými stranami, a to jak u méně významných politických

činitelů, tak i u několika ministrů. V potaz je však třeba vzít, že míra antisemitismu se

také lišila u jednotlivých politiků. Například ministr zahraničí Anthony Eden zastával

vůči židům vyhraněnější postoj než ministr vnitra Herbert Morrison, u kterého se

předsudky vůči židům vyskytly až díky množství záležitostí spojených s židy, které

musel řešit během války. K Morrisonovi přicházely stížnosti na chování židů, kvůli

kterým se obával propuknutí antisemitské vlny v britské společnosti. Tato přehnaná

starost o reakce obyvatel potom vyústila v předpojatost vůči židům a jejich aktivitám. U

Herberta Morrisona je možné pozorovat, že antisemitské postoje v něm probudila až

válka a problémy s ní spojené, což byl případ i jinak horlivého zastánce židovských

práv v Palestině Olivera Harveyho, osobního sekretáře Edena.

Na druhou stranu však bylo možné mezi některými politiky pozorovat i kladný

vztah k židům. Navíc i sám premiér Churchill byl sionistou a s židy vycházel velmi

dobře. Je tedy zřejmé, že postoje vůči židům se mezi britskými politiky lišily a navíc

byly proměnlivé.

Co se týče vlivu antisemitismu na politická rozhodnutí zmíněných politiků, je

zde potřeba vzít v potaz situaci, ve které se Velká Británie nacházela. Přestože ve vládě

předsudky vůči židům existovaly, politika vůči židovským uprchlíkům byla diktována

spíše chladným pragmatismem, který vyžadoval válečný stav. Záchranu velkého počtu

uprchlíků tak politici jako Eden či Morrison odmítali s odůvodněními, jako například

nemožnost vyjednávání s nepřítelem, nedostatek ekonomických či dopravních

prostředků nebo obavy z vyvolání laviny žádostí na záchranu neúnosného počtu

uprchlíků. Britská vláda také odmítala uznat židy jako zvláštní skupinu, protože
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nechtěla přistoupit na uvažování nacistické ideologie. Židé proto byli bráni jako

příslušníci jednotlivých států a nebylo je proto možné upřednostňovat před ostatními

lidmi v okupované Evropě, kteří též čelili nacistické perzekuci. Politika vůči židům byla

tedy spíše výsledkem sledování válečných cílů a protižidovské nálady se projevovaly

jen v důsledném prosazování této politiky některými členy vlády.

Jeden z mála zřejmých případů, který naznačuje vliv antisemitismu při

politickém rozhodování, se vyskytl u opatření masové internace cizinců v květnu a

červnu roku 1940. Zde díky panice dostala prostor Swintonova komise s úkolem

urychlit provádění internace. Protože se však v jejím složení vyskytovali i antisemité

jako sir George Joseph Ball, poškodila její rozhodnutí nevinné židovské uprchlíky.

Na závěr zbývá zodpovědět otázku, zda byl antisemitismus mezi britskými

politickými elitami během války něčím specifický. Podobu tohoto antisemitismu

očividně nelze srovnávat s tím, který byl součástí nacistické ideologie, jelikož násilí na

židech bylo mezi britskými politiky důsledně odsuzováno. Nepřátelství se tak

projevovalo spíše formou akceptování rozšířených předsudků vůči židům a jejich

charakteru a chování. Typickým rysem byla také ambivalence, kdy politici

antisemitismus veřejně zavrhovali, sami však chovali protižidovské předsudky.
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Summary
Antisemitism among British political elites apparently existed during World War

II. The examples of anti-Jewish manifestations have been observed across political

parties, among less important politicians as well as among a few ministers. Although,

some politicians held stronger antisemitic views than the others held. For example

Foreign Secretary Anthony Eden was more antisemitic than Home Secretary Herbert

Morrison was as he was merely influenced by a series of issues related to Jewry that he

had to deal with during his years as Home Secretary. His prejudice against Jews and

their activities was caused by his fear of triggering a wave of antisemitism in British

society.

Concerning the effects of antisemitic views on policy-making, we have to take

into consideration the fact that Great Britain was in a state of war. Therefore, British

Cabinet ministers were more likely to base their decisions on war aims rather than their

own beliefs. One of the few examples showing how antisemitism affected policy-

making has been noticed during the proces of mass internment of aliens. Antisemites as

George Joseph Ball were members of The Swinton Committee responsible for carrying

out the mass internment. Consequently, they could have got rid of Jews that had been

present in British society. Many Jewish immigrants were affected by this regulation and

treated unjustly.

The antisemitism among British political elites can not be compared to Jew-

hatred in Nazi Germany because British politicians were consistently denouncing

violence against Jews. Antisemitism among British politicians consisted rather of

prejudices against Jews, their character and behaviour.
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