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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce si klade za cíl zjistit, do jaké míry byl v kruzích britských politických elit v letech druhé světové

války přítomen antisemitismus a případně v jaké formě a podobách. Sleduje výchozí postoje britských politiků

vůči židovstvu, konkrétně k židovské uprchlické vlně, zkoumá percepci židů v britských médiích, míru jejich

postižení v době masové internace cizinců zejména v roce 1940 a konečně postoje vůči přicházejícím zprávám o

probíhajícím holocaustu. Dospívá k závěru, že antisemitismus se mezi britskými politickými elitami skutečně

vyskytoval, a to v nezanedbatelné míře, což lze doložit na předsudečných výrocích zachycených v dokumentech

soukromé povahy (deníky, korespondence), ale i v textech otiskovaných v některých tiskovinách. Autorka však

tuto citlivou tematiku hodnotí střízlivě a bez jakékoli senzacechtivosti uvádí, že „politika vůči židovským

uprchlíkům byla diktována spíše chladným pragmatismem, který vyžadoval válečný stav“ (s. 34). Britské

politické vedení mělo tendenci nerozlišovat mezi židy a dalšími příslušníky okupovaných států, což se promítlo i

do postojů k případným pokusům nějakým způsobem zachránit židovské obyvatelstvo z okupované Evropy.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je dobře a logicky vystavěna. Argumentace je většinou přesvědčivá, autorka použila solidní

množství odborné literatury. Teoreticky svůj text dobře ukotvila v pracích Hannah Arendtové a Shulamit

Volkovové. Metodologicky označila svou práci za „historickou analýzu na základě literatury“ (s. 3) – a v tomto

modu skutečně postupovala.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev autorky je většinou solidní, nicméně je na místě poukázat na určité nesrovnalosti:

V úvodu se text doslova utápí v neosobních vazbách: Na dvou a půl stránkách (s. 3–5) tak autorka pětkrát

uvedla, že „bylo čerpáno“, dále „byl tento fakt vzat v potaz“, „s literaturou bylo nakládáno“, texty „byly

využity“, primární zdroje „byly použity“, „zachyceno bylo i několik zmínek“ a vzhledem k povaze tématu

dokonce „byla snaha vypozorovat postoje“. O sobě pak Adéla Trněná hovoří ve třetí osobě jednotného čísla (s

trochou odlehčení bych uvedl, že tak činí doslova jako Vinnetou v románech Karla Maye…). To však už

způsobuje určitý zmatek, protože na téže straně používá termín „autorka“ pro sebe a pro Shulamit Volkovovou.

Zajímalo by mě, kdo tak striktně odrazuje část našich studentů od používání ich-formy a doporučuje jim raději

toto rádoby vědecké vyjadřování, které se ovšem prakticky nedá číst…

Dále bych autorce rád vzkázal, že slovo „spoustu“ je ve skutečnosti ohebné, tj. má také nominativ

„spousta“. Ve všech třech případech (s. 6, 27, 28) měl být také použit – pokud už se A. Trněná rozhodla pro toto

nespecifické vyjádření množství. Autorce je na místě vytknout také občasné anglismy, které mají v češtině jiný

význam (např. „eminentní umělci a vědci“ – s. 28), a nalézt lze občas i téměř nesrozumitelnou větu:

„Nepozornost předních britských politiků tak v tomto případě umožnila ovlivnění důležitých vládních

rozhodnutí antisemitismem svých spolupracovníků.“ (s. 29)

Autorka cituje správným způsobem a odkazy na literaturu jsou dobře umístěny. Mám však určité

pochybnosti o tom, zda skutečně pracovala se všemi zdroji, které uvádí: V případě knihy The Memoirs of

Anthony Eden. The Reckoning skutečně nejde o „deníky“ (s. 5). Naopak na deník stálého státního podtajemníka

ve Foreign Office Alexandra Cadogana odkazuje A. Trněná pouze jednou (s. 13), zatímco v souvislosti s jeho

deníkovými záznamy na téma holocaustu (s. 30) už odkazuje na odbornou literaturu. Opravdu autorka tyto dvě

knihy alespoň držela v ruce?

4. KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka ve své práci na základě použité literatury vcelku uspokojivě zodpověděla výzkumné otázky.

Lépe měla vyjasnit, jaké reálné možnosti pro záchranu židů z Evropy se Britům v době války nabízely, a

zejména proč nakonec britská vláda odmítla jich využít. Dvě věty v závěru (s. 34) jsou na toto téma málo.

Určité nejasnosti nalézám v dílčích hodnotících soudech, což dokládá následující věta: „Snaha o

vyloučení židů ze společnosti byla pozorovatelná v mnoha sférách života ve Velké Británii, vždy však byla

v tolerovatelných mezích.“ (s. 9) Ptám se, kde leží tolerovatelné meze snah o vyloučení židů ze společnosti.

Jinde zase autorka uvádí, že velmi „výrazným a důležitým rysem antisemitismu mezi politiky byla ambivalence.

Viditelná je například v reakci na zprávy o perzekuci židů nacisty, kdy politici, kteří měli k židům negativní

postoj, reagovali projevením empatie a často také snahou pomoci těmto obětem.“ (s. 11–12) Jinými slovy se tedy

antisemitismus ve své ambivalentní podobě projevoval snahou pomoci obětem židovské perzekuce?

K textu mám i další víceméně dílčí výhrady: Jestliže autorka hovoří o „známém popírači holokaustu“,

měla by jej identifikovat (s. 3). Chápu autorčiny motivy pro psaní slova „žid“ s malým „ž“, ovšem působí to

poněkud zvláštně v pasáži implicitně kritizující fakt, že v britském předválečném tisku „židé nebyli zmiňováni

jako samostatné etnikum“ (s. 20). Za vysoce problematickou považuji následující větu: „Noviny vedly například

kampaň proti židovskému ministrovi války Hore-Belishovi, jehož úspěšné reformy v armádě nekorespondovaly

s politikou appeasementu Chamberlaina, kterou premiér vyznával i po začátku války.“ (s. 23) Leslie Hore-

Belisha rozhodně nebyl počátkem roku 1940 odstraněn proto, že jeho reformy v armádě činily Británii

bojeschopnější. Premiér Chamberlain v té době již určitě nechtěl Německo usmiřovat: S dostatečnou silou už

tehdy zuřila válka na moři a Hitlerovu nabídku míru po německém obsazení západní části Polska Británie a

Francie odmítly. A konečně k možnosti bombardovat vyhlazovací tábor Osvětim „nebo alespoň k němu vedoucí

kolej“ je třeba dodat, že hlavní obětí by se v prvém případě stali především osvětimští vězni (v Birkenau samém

jich živořily desítky tisíc), zatímco plynové komory a krematoria nemusely být vůbec zasaženy. Naopak

železniční trať vedoucí do Osvětimi by nejspíš byla opravena v horizontu několika málo týdnů – nepochybně

s nasazením osvětimských vězňů samých. A v neposlední řadě byly letecké útoky v Polsku po většinu války pro

západní letectvo z logistického hlediska velmi náročné. Souhlasím nicméně s autorčiným závěrem, podle nějž

prioritou Britů (a koneckonců i Američanů) bylo především co nejrychleji vyhrát válku a pomoci tím vězňům

v Osvětimi i v dalších táborech.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka by měla vyjasnit,

1) jakým způsobem pracovala s uvedenými editovanými prameny (viz výše);

2) co myslí oněmi „tolerovatelnými mezemi“ snah o vyloučení židů ze společnosti;

3) jaké reálné možnosti záchrany židovského obyvatelstva z Evropy se Británii v době války nabízely;

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci Adély Trněné doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou velmi dobře – v případě vynikajícího

výkonu při obhajobě s možností vylepšení.

Datum: 5. 6. 2016 Podpis: Vít Smetana

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.